
建设项目环境影响报告表 

（报批本） 

项目名称： 陈江乡场镇污水处理站点建设 

建设单位（盖章）： 广元市昭化区住房和城乡建设局 

编制日期：2020 年 12 月 

国家生态环境部   制 

四川省生态环境厅 印 



 

 

 



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两

个英文字段作一个汉字）。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止地点。 

3、行业类别——按国标填写。 

4、总投资——指项目投资总额。 
[...]
6 臭氧（O3） 
1 小时平均 0.2 

24 小时平均 0.16 

7 硫化氢（H2S） 1 小时平均 0.01 《环境影响评价技术

导则 大气环境》

（HJ 2.2-2018）附录

D 

8 氨（NH3） 1 小时平均 0.2 

2、声环境 

执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）2 类标准，具体标准限值见

下表： 

表 4-2  声环境质量标准限值 

项目 功能区 时段 标准限值（dB（A）） 

环境噪声 2 类 
昼间 60 

夜间 50 

3、地表水环境 

执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，具体标准

限值见下表： 

表 4-3  地表水环境质量标准限值 

序号 项目 单位 标准限值 执行标准 

1 pH - 6~9 《地表水环境质量标



41 

2 化学需氧量（CODCr） mg/L ≤20 准》（GB3838-2002） 

Ⅲ类标准 
3 

五日生化需氧量

（BOD5） 
mg/L ≤4 

4 氨氮（NH3-N） mg/L ≤1.0 

5 总氮（TN） mg/L ≤1.0 

6 总磷（TP） mg/L ≤0.2 

7 粪大肠菌群 mg/L ≤10000 

8 石油类 mg/L ≤0.05 

9 阴离子表面活性剂 mg/L ≤0.2 

4、地下水环境 

地下水环境质量执行《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中Ⅲ类

标准。 

表 4-4  地下水质量标准  （pH 无量纲） 

污染物指标 
Ⅲ类标准值

（mg/L） 
污染物指标 

Ⅲ类标准值

（mg/L） 

pH 6.5～8.5 Pb ≤0.01 

耗氧量 ≤3.0 Cr6+ ≤0.05 

总硬度 ≤450 As ≤0.01 

NH3-N ≤0.5 Hg ≤0.001 

硫酸盐 ≤250   

5、土壤环境 

项目土壤环境质量评价执行和《土壤环境质量 建设用地土壤污染风

险管控标准（试行）》（GB36600-2018）。 

表 4-5  土壤环境质量标准值（建设用地指标） 

污染物项目 
筛选值（第二类用

地） 
管制值（第二类用地） 

砷，mg/kg 60 140 

镉，mg/kg 65 172 

六价铬，mg/kg 5.7 78 

铜，mg/kg 18000 36000 

铅，mg/kg 800 2500 

汞，mg/kg 38 82 

镍，mg/kg 900 2000 

挥发

性有

机

物，

mg/kg 

氯甲烷 37 120 

氯乙烯 0.43 4.3 

1,1-二氯乙烯 66 200 

二氯甲烷 616 2000 

反式-1,2-二氯乙

烯 
54 163 

1,1-二氯乙烷 9 100 



42 

顺式-1,2-二氯乙

烯 
596 2000 

氯仿 0.9 10 

1,1,1-三氯乙烷 840 840 

四氯化碳 2.8 36 

苯 4 40 

1,2-二氯乙烷 5 47 

三氯乙烯 2.8 20 

1,2-二氯丙烷 5 47 

甲苯 1200 1200 

1,1,2-三氯乙烷 2.8 15 

四氯乙烯 53 183 

氯苯 270 1000 

乙苯 28 280 

1,1,1,2-四氯乙烷 10 100 

间，对-二甲苯 570 570 

邻-二甲苯 640 640 

苯乙烯 1290 1290 

1,1,2,2,-四氯乙烷 6.8 50 

1,2,3-三氯丙烷 0.5 5 

1,4-二氯苯 20 200 

1,2-二氯苯 560 560 

半挥

发性

有机

物，

mg/kg 

苯胺 260 663 

2-氯酚 2256 4500 

硝基苯 76 760 

萘 70 700 

苯并（a）蒽 15 151 

䓛 1293 12900 

苯并（b）荧蒽 15 151 

苯并（k）荧蒽 151 1500 

苯并（a）芘 1.5 15 

茚并（1,2,3-cd）

芘 
15 151 

二苯并（ah）蒽 1.5 15 
 

污 

染 

物 

排 

放 

标 

1、废气 

NH3、H2S 无组织排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 4 中二级标准，具体标准限值见下表。 

表 4-6  厂界废气排放最高允许浓度限值 

序号 项目 单位 二级 

1 氨（NH3） mg/m3 1.5 

2 硫化氢（H2S） mg/m3 0.06 



43 

准 3 臭气浓度 - 20 

2、废水 

执行《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》（DB51/2626-2019）

一级标准，具体标准见下表； 

表 4-7  废水排放标准限值 

序号 项目 单位 标准限值 执行标准 

1 pH / 6~9  

2 化学需氧量（COD） mg/L 60 

《农村生活污水处理

设施水污染物排放标

准》（DB51/2626-

2019）一级标准 

3 氨氮（NH3-N） mg/L 8 

4 总氮（TN） mg/L 20 

5 总磷（TP） mg/L 1.5 

6 悬浮物（SS） mg/L 20 

7 动植物油 mg/L 3 

3、噪声 

营运期执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2

类标准，具体标准限值见下表： 

表 4-9  噪声排放标准限值（单位：dB（A）） 

时期 昼间 夜间 执行标准 

运营期 60 50 
《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-

2008） 

4、固废 

污泥执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18519-2002）中的

污泥控制标准；一般固废执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制

标准》（GB18599-2001）及 2013 年修改单。 

总

量

控

制

指

标 

本项目污水处理规模为 100m3/d，尾水排放执行《农村生活污水处理

设施水污染物排放标准》（DB51/2626-2019）一级标准，经核算，本项目

污水站排水总量控制指标如下： 

污水处理规模 
主要污染

物 

排放标准

（mg/L） 

排放量

（t/a） 
排放去向 

50m3/d+50m3/d 

COD 60 2.1900 

农灌 NH3-N 8 0.2920 

TP 1.5 0.0548 

 

 



44 

建设项目工程分析                                （表五） 

一、施工期 

施工期已结束，本次环境影响补评不再对施工工艺及产污进行分析。仅针

对施工期相关主要措施进行简单回的顾性分析。 

根据现场踏勘，收集相关资料，走访周边居民等方式，对施工期进行了详实

的调查，本项目在施工期废水、废气、噪声、固废等环境要素均采取了相应的污

染防治措施，各污染物排放均能达标排放。无环境历史遗留问题。 

二、工艺流程及产污分析 

1、工艺比选 

生活污水处理站工艺需根据进站污水水质、出站水质要求、处理厂规模、污

泥处置方案以及当地气温、工程地质、环境等条件来慎重选择。各种处理工艺都

有一定的适用条件，工程设计时需因地制宜，适度引进一些新技术和新设备，最

后确定合适的污水处理工艺。小城镇技术经济发展水平相对落后，污水处理站

应采用成熟可靠、经济适用的工艺技术。最适合当地的污水处理工艺，不仅可以

降低工程投资，还有利于污水处理站的运行管理以及减少污水处理站的常年运

行费用，保证处理厂出水水质。 

①污水可生化性分析 

污水能否采用生化处理，特别是能否适用于生物除磷脱氮工艺，取决于污

水中各种营养成分的含量及其比例能否满足生物生长的需要，因此，首先应判

断相关的指标能否满足要求。生活污水处理工程进水水质特点见下表： 

表 5-1  生活污水处理工程进水水质特点 

项目 BOD5/COD BOD5/TP 

比值 0.57 66.7 
 

根据污水处理的目标及预测的污水进、出水水质指标，污水处理工艺主要

以去除有机物、氨氮和磷为主。 

一般认为污水的 BOD5/COD＞0.45 时，其可生化性较好；BOD5/TN≥4 可有

效的进行生物脱氮；BOD5/TP≥20 可进行生物除磷，且比值越大，生物除磷效果

越明显。从上表可见，昭化区各乡镇生活污水处理工程进水的可生化性较好，且



45 

满足生物脱氮除磷的要求，故本工程污水处理可采用生物脱氮除磷工艺。 

②工艺比选 

根据昭化区乡镇污水处理的目标及预测的污水进、出水水质指标，污水处

理工艺主要以去除有机物、氨氮和磷为主，可生化性较好。 

目前，活性污泥法在我国城镇污水处理厂应用广泛，尤其以 A/O、A2/O 法

为主，该工艺是将厌/好氧除磷系统和缺氧/好氧脱氮系统相结合而成，是生物脱

氮除磷的基础工艺，可同时去除水中的 BOD、氮和磷，出水水质指标比较稳定。

结合本工程的实际情况，并考虑当地乡镇污水运行与管理费用来源少，缺乏污

水处理站运行管理技术人员，因此需要优先采用运行管理简单、运行成本较低

的污水处理工艺。 

通过综合分析研究，结合项目当地实际情况，采用 A/O 工艺能基本满足本

工程的处理要求，且运行成本适中，管理简单。因此根据昭化区陈江乡场镇的实

际情况，并结合项目的用地以及后期运行、维护费用等因素，项目采用 A/O+生

态透析处理模式，以保证出水水质稳定达到《农村生活污水处理设施水污染物

排放标准》（DB51/2626-2019）一级标准。 

2、污水处理工艺 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

生活污水

格栅池

调节池

A/O

生态透析

臭氧消毒

污泥、恶

臭、噪声

恶臭、格

栅渣

污泥自然干

化定期外运

水泵

清水池

排放渠

图 5-1  污水处理工艺流程及产污节点图 

3、工艺概述 

①预处理阶段 

生活污水首先通过格栅，除去污水中大的悬浮物；随后自流进入调节池，对

污水进行均值均量调节，并去除污水中易沉的泥沙后污水经泵进入 A/O 污水处

理系统进行生化处理。 

②生化处理阶段 

在 A/O 工艺处理设备内首先进行厌氧/兼氧处理，厌氧的作用是通过兼氧的

水解酸化，酸化微生物高效分解好氧条件下难以降解的有机物，以利于后续的

好氧生物处理。在厌氧池中污泥中的聚磷菌利用原污水中的有机物进行厌氧释

磷，然后与好氧末端回流的混合液一起进入缺氧池。在缺氧池中反硝化菌利用



47 

剩余的有机物和回流中的硝酸盐进行反硝化脱氮。完成脱氮反应后，进入好氧

池，污泥中的硝化菌进行硝化作用将污水中的氨氮转化成硝酸盐，同时聚磷菌

进行好氧吸磷。出水通过臭氧消毒后最终达到《农村生活污水处理设施水污染

物排放标准》（DB51/2626-2019）一级标准。 

③生态透析 

污水处理站废水处理后采用生态透析处理，通过层层净化，达到排放要求。 

生态透析技术是根据生态学的原理和系统科学的原则，通过模拟自然界河

流的弯曲和生物多样性，利用比表面积大的改性高分子材料作为基质，将河流

大弯曲微型化，构成无数微型河流弯曲通道，从而创立了一个有利于好氧微生

物、原生动物、轮虫、枝角类和桡足类动物等，各个生物群落生态位协同匹配的

生态链及生态系统，在人工强化控制各个生态因子条件下，使流经本系统的污

水和臭气中的有机污染物被快速降解去除，转化为氮气、二氧化碳、氧气、水和

少量的无机残渣，实现污水无化学添加、无臭气排放、无有机污泥的处理方式。 

污水及其化粪池污水经格栅初步去除大颗粒固体悬浮物后进入污水处理池

（A/O 等），经提升泵进入 SPT-I 机。 

通过生态透析技术，实现污水脱氮除磷，经 SPT-I 机处理后的水可达标处

理。 

④消毒 

污水处理站出水消毒工艺应根据污水水质与受纳水体功能要求综合考虑确

定，宜采用加氯消毒或其它的有效措施。目前，国内采用的药剂主要包括液氯、

臭氧、次氯酸钠、紫外线等。结合当地实际情况，从管理便利性、对水体无副作

用等考虑，且项目生活污水经进行处理后，出水 SS 很小，浊度很小，透光性好；

且考虑到臭氧除色、臭味效果好，无毒，无后续作用，因此本项目采用臭氧消

毒。 

⑤污泥处理工段 

项目污泥采取通过自然风干脱水后干化，交由广元市绿山环保科技有限公

司处置。 

三、主要污染因素 

本项目属于市政环保工程，具有明显的环境正效益和社会正效益，在运营



48 

期也不可避免的会产生一些局部环境问题。项目在运营期将产生废水、恶臭、噪

声、污泥等污染物。 

污水处理站是对污水进行处理，降低排污负荷，改善和保护地表水环境的

市政环保工程。本项目有别于以经济效益为主的其他建设项目，其主要特点是

产生显著的环境正效应，但也存在局部的环境影响，主要如下： 

废水：项目正常运行时可大大降低区域地表水环境的污染负荷，对地表水

环境具有显著的正效益，但项目发生事故排放时将会对地表水环境造成一定污

染。 

废气：主要为污水处理站污水处理各个单元（格栅池、调节池、A/O 池）产

生的恶臭（NH3、H2S）。 

噪声：主要为各类污水泵、风机等设备运行产生的噪声。 

固废：主要为格栅渣、污泥等。 

社会环境影响：本项目将对场镇范围内大量散排的生活污水进行收集和处

理，从而降低地表水体污染负荷，有效改善地表水水质现状，大大提高当地居民

的生活环境，社会正效益明显。 

四、运营期污染物排放及治理措施 

1、废水污染物产生及排放 

本项目运营期产生的废水主要包括处理达标后的污水、工作人员生活污水

以及污水站工艺废水。 

（1）生活污水 

项目污水处理站内工作人员 2 人，生活污水与进厂污水一起进入项目污水

处理系统进行统一处理，不单独外排。 

（2）进厂污水 

本项目污水处理站根据陈江乡地势，分为陈江乡北侧、南侧，污水处理厂处

理量分别为 50m3/d、50m3/d，接收污水为陈江乡北侧、南侧生活污水，其主要污

染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP，污水处理站各污染因子进水及出水情况

表见下表。 

（3）污泥脱水 

污泥脱水滤液返回污水处理系统内，不外排。 

表 5-2  本项目建成前后污染物排放情况及削减情况 



49 

废水性质 
废水量

（m3/a） 
COD BOD5 SS NH3-N TN TP 

北侧

处理

前 

产生浓度

（mg/L） 
50 350 200 200 30 40 3 

产生量

（t/a） 
18250 6.3875  3.6500  3.6500  0.5475  0.73 0.0548  

北侧

处理

后 

排放浓度

（mg/L） 
50 60 10 20 8 20 1.5 

排放量

（t/a） 
18250 1.0950  0.1825  0.3650  0.1460  0.365 0.0274  

污染物削减量 t/a 5.4750  3.4675  3.4675  0.4563  0.4563  0.0456  

南侧

处理

前 

产生浓度

（mg/L） 
50 350 200 200 30 40 3 

产生量

（t/a） 
18250 6.3875  3.6500  3.6500  0.5475  0.73 0.0548  

南侧

处理

后 

排放浓度

（mg/L） 
50 60 10 20 8 20 1.5 

排放量

（t/a） 
18250 1.0950  0.1825  0.3650  0.1460  0.365 0.0274  

污染物削减量 t/a 5.2925  3.4675  3.2850  0.4015  0.3650  0.0274  

两厂共计削减量 t/a 10.5850  6.9350  6.5700  0.8030  0.7300  0.0548  

《农村生活污水处理设施水污

染物排放标准》（DB51/2626-

2019）一级标准 

60 10 20 8 20 1.5 

同时，该设计工艺流程可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）一级 A 标。 

由于本项目附近无河流，并且周边耕地、农田耕作期间需要灌溉用水等因

素，考虑到实际情况，本项目污水处理站尾水排入东侧 143m 的池塘和南侧 218m

处的池塘，用于周边农田的农灌。 

根据当地的气象特征，昭化区年平均气温 16.4℃，最低气温-6℃，本项目在

冬季需要采取如下措施：要对全厂的设备进行全面的检修和维护，包括更换设

备润滑油及注油脂的工作。进入冬季后，所有的污水处理区和污泥处理区必须

保持连续运行，进入冬季后各构筑物不允许放空，避免池体出现含水冻融现象。

对厂区下水管线、浮渣井在入冬前作一次彻底的疏通和清理。对厂区内各种污

水、污泥、空气、投药管线和阀门应注意防冻，对裸露在室外的管线要缠好保温

棉、保温毡，对一些间歇性输送液体的管线应在管线外缠绕伴热带，保证管线内

液体不上冻结冰。 



50 

因环境气温低，城市污水水温一般在 10℃左右，在工艺运行上应根据实际

处理的水量适当延长曝气时间，适当提高污泥浓度，增加污泥龄，保证处理效

果。 

调整设备运行状态。一般设备间歇运行，在冬季运行时应适当调整运行时

间，变间歇运行为连续运行。加强重点部位巡视，尤其是初沉池浮渣漏斗、二沉

池浮渣漏斗等处。各车间的栅渣、浮渣、脱水污泥应及时清运。 

采取上述措施之后，冬季污水处理厂可达标排放。 